
Výňatek ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
 

 

Oddíl 5 
 

Licence 
 

Pododdíl 1 
 

Obecná ustanovení 
 

§ 2358 
 

Základní ustanovení 
 
 (1) Licenční smlouvou poskytuje poskytovatel nabyvateli oprávnění k výkonu práva duševního vlastnictví (licenci) v 
ujednaném omezeném nebo neomezeném rozsahu a nabyvatel se zavazuje, není-li ujednáno jinak, poskytnout poskytovateli 
odměnu.  
  
 (2) Smlouva vyžaduje písemnou formu,  
  
a) poskytuje-li se licence výhradní, nebo  
  
b) má-li být licence zapsána do příslušného veřejného seznamu.  
  
 (3) Licence k předmětu průmyslového vlastnictví zapsanému do veřejného seznamu je účinná vůči třetím osobám 
zápisem do tohoto seznamu.  
  

§ 2359 
 
 (1) Nabyvatel není povinen licenci využít, ledaže trvání práva závisí na jeho výkonu.  
  
 (2) Poskytovatel udržuje po dobu trvání licence právo, vyžaduje-li to jeho povaha.  
  

 
§ 2360 

 
Výhradní nebo nevýhradní licence 

 
 (1) Je-li ujednána výhradní licence, poskytovatel nemá právo poskytnout tutéž licenci třetí osobě po dobu, co výhradní 
licence trvá. Není-li výslovně ujednán opak, zdrží se i poskytovatel výkonu práva, ke kterému udělil výhradní licenci.  
  
 (2) Poskytne-li poskytovatel za trvání výhradní licence nabyvatele bez jeho souhlasu uděleného v písemné formě 
licenci třetí osobě, licence nevznikne. Byla-li však nevýhradní licence poskytnuta před poskytnutím výhradní licence, zůstává 
zachována.  
  

§ 2361 
 
 Je-li ujednána nevýhradní licence, je poskytovatel oprávněn k výkonu práva, ke kterému udělil nevýhradní licenci, 
jakož i poskytnout licenci třetí osobě.  
  

§ 2362 
 
 Není-li výslovně ujednána výhradní licence, platí, že se jedná o nevýhradní licenci.  
  

 
§ 2363 

 
Podlicence 

 
  

 Nabyvatel může oprávnění tvořící součást licence poskytnout třetí osobě zcela nebo zčásti, jen bylo-li to ujednáno v 
licenční smlouvě.  
  

§ 2364 
 
 (1) Nabyvatel může licenci postoupit třetí osobě zcela nebo zčásti jen se souhlasem poskytovatele. Souhlas vyžaduje 
písemnou formu.  
  
 (2) Nabyvatel sdělí poskytovateli bez zbytečného odkladu, že licenci postoupil, jakož i osobu postupníka.  
  

§ 2365 



 
 Byl-li převeden závod nebo jeho část, která tvoří jeho samostatnou složku, souhlas poskytovatele k převedení licence 
se vyžaduje, jen bylo-li to zvlášť ujednáno.  
  

  
§ 2366 

 
Odměna 

 
  

 (1) Není-li ujednána výše odměny nebo způsob jejího určení, je smlouva přesto platná, pokud  
  
a) z jednání stran o uzavření smlouvy vyplývá jejich vůle uzavřít úplatnou smlouvu i bez určení výše odměny; v takovém případě 
nabyvatel poskytovateli zaplatí odměnu ve výši, která je obvyklá v době uzavření smlouvy za obdobných smluvních podmínek a 
pro takové právo, nebo  
  
b) strany ve smlouvě ujednají, že se licence poskytuje bezúplatně.  
  
 (2) Je-li výše odměny ujednána v závislosti na výnosech z využití licence, umožní nabyvatel poskytovateli kontrolu 
příslušných účetních záznamů nebo jiné dokumentace ke zjištění skutečné výše odměny. Poskytne-li takto nabyvatel 
poskytovateli informace označené nabyvatelem jako důvěrné, nesmí je poskytovatel prozradit třetí osobě ani je použít pro své 
potřeby v rozporu s účelem, ke kterému mu byly poskytnuty.  
  
 (3) Nabyvatel předloží poskytovateli pravidelná vyúčtování odměny podle odstavce 2 v ujednaných časových 
obdobích; není-li ujednáno jinak, je povinen tak učinit alespoň jednou ročně.  
  

§ 2367 
 
 Poskytovatel poskytne nabyvateli bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy veškeré podklady a informace 
potřebné k výkonu licence.  
  

§ 2368 
 
 (1) Nabyvatel utají před třetími osobami podklady a sdělení, jichž se mu od poskytovatele dostalo, ledaže ze smlouvy 
nebo z povahy podkladů a sdělení vyplývá, že poskytovatel nemá na jejich utajování zájem. Za třetí osobu se nepovažuje 
zaměstnanec ani ten, kdo se na podnikání podnikatele účastní, byl-li podnikatelem zavázán k mlčenlivosti.  
  
 (2) Po zániku licence nabyvatel poskytnuté podklady vrátí; sdělení utají až do doby, kdy se stanou obecně známými.  
  

§ 2369 
 
 Dojde-li k ohrožení nebo porušení nabyvatelovy licence, zpraví o tom nabyvatel poskytovatele bez zbytečného 
odkladu, jakmile se o tom dozví. Poskytovatel poskytne nabyvateli součinnost k právní ochraně jeho licence.  
  

  
§ 2370 

 
Výpověď 

 
  

 Je-li smlouva uzavřena na dobu neurčitou, nabývá výpověď účinnosti uplynutím jednoho roku od konce kalendářního 

měsíce, v němž výpověď došla druhé straně. 


